
 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  1 

 

Copia 
 

VERBALE di  DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 n. 42 del 20/07/2022 

 
Oggetto:  Aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 

2022/2024 e relativo elenco annuale.  
 

Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, dal Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 in data 18 agosto 
2000 e dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale vennero tutte 
osservate, il Consiglio Comunale di Domodossola, alle ore  ventuno, si è riunito nella sala 
delle adunanze del Palazzo Municipale, in sessione ordinaria e seduta pubblica di prima 
convocazione. 
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. PIZZI Fortunato Lucio - Sindaco Sì 

2. BOSSI Marco - Presidente Sì 

3. BESANA Paola - Consigliere Sì 

4. CAPRISTO Domenico - Consigliere Sì 

5. DELBARBA Federico - Consigliere Sì 

6. GANDOLFI Maria Elena - Consigliere Sì 

7. LIPARI Silvia - Consigliere No 

8. MICELI Claudio Antonio - Consigliere Sì 

9. OIOLI Maurizio - Consigliere No 

10. PAGANI Chiara - Consigliere Sì 

11. PIZZICOLI Daniele - Consigliere No 

12. RACCO Simone - Consigliere Sì 

13. RICCI Gabriele - Consigliere Sì 

14. SANZONE Miria - Consigliere Sì 

15. TANDURELLA Angelo - Consigliere Sì 

16. TRIPODI Angela - Consigliere Sì 

17. VIRGILI Alberto - Consigliere Sì 

Totale presenti 14 

Totale assenti 3 
 

Presiede:  Sig. BOSSI Marco                            Presidente 
Assiste:    Dott.ssa SALINA Antonella       Segretario Generale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti all’ordine del giorno. 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  2 

IL CONSIGLIO COMUNALE ESAMINA LA SEGUENTE 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL  CONSIGLIO COMUNALE N.45 DEL 
12/07/2022 

 
ISTRUTTORE REDATTORE: Laura Morotti UNITÀ ORGANIZZATIVA   Gestione Beni Patrimoniali E Demaniali 
 
 
 

OGGETTO: Aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 
e relativo elenco annuale.  

 
Premesso che: 
 

 l’art 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che le Amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
unitamente all’ elenco dei lavori da realizzare nell’ anno stesso; I programmi sono 
approvati preventivamente nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio.  

 l’art 5, commi 4 e 5, dello stesso Decreto Ministeriale prevede che lo schema di 
programma, ovvero il suo aggiornamento, predisposto come sopra, sono 
approvati dall’organo competente con deliberazione unitamente al bilancio 
preventivo, di cui costituiscono parte integrante; 

 con delibera della Giunta Comunale n° 156 in data 15.12.2021 è stato adottato il 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori 2022 del 
Comune di Domodossola”; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14  assunta in data 28 marzo 2022 è 
stato approvato il bilancio di previsione 2022/2023/2024 cui è allegato il 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori 2022 del 
Comune di Domodossola”; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 21 marzo 2022 recante 
“Art. 21 D.Lgs 50/2016. Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 
pubblici. Integrazione ed aggiornamento”, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato integrato il “programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2022/2023, il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco 
annuale dei lavori 2022 del Comune di Domodossola”, con l’inserimento 
dell’intervento “Rigenerazione urbana delle Vie Trieste, Isonzo e delle aree 
comunali ad esse prospicienti” per un importo pari a €. 3.800.000,00; 

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 28.03.2022 è stata approvata 
l’integrazione del programma degli acquisti ed il programma triennale 2022-2024 
e l’elenco annuale 2022 del Comune di Domodossola con l’inserimento 
dell’intervento “Rigenerazione urbana delle Vie Trieste, Isonzo e delle aree 
comunali ad esse prospicienti” per un importo pari a €. 3.800.000,00; 

 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  3 

Visto l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo 
Sport – Procedura a Sportello per la individuazione degli interventi da finanziare 
nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2022” disciplinante l’assegnazione dei 
fondi a valere sulle risorse del Fondo Sport e Periferie annualità 2022 volti alle seguenti 
finalità: 
 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica o 
allo sviluppo della relativa cultura, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e 
nelle periferie urbane;  

b)  completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare 
all’attività agonistica nazionale e internazionale; 

c)  diffusione di attrezzature sportive che richiedono comunque un livello di 
progettazione e sono necessarie per l’allestimento di strutture e impianti sportivi 
al fine di rimuovere gli squilibri economici e sociali.  

 
Preso atto della richiesta di cofinanziamento dell’Ente beneficiario del finanziamento, 
pari almeno al 15% per cento del valore complessivo delle opere;  
 
Rilevato che la registrazione sulla piattaforma e l’invio della domanda attraverso la 
piattaforma informatica sarà consentito entro il termine ultimo delle ore 12,00 del giorno 
14 ottobre 2022; 
 
Ritenuto che il Comune di Domodossola ha interesse a partecipare alla domanda di 
finanziamento con un intervento finalizzato all’esecuzione di nuove opere volte 
all’efficientamento energetico degli impianti sportivi esterni presso l’immobile comunale 
“Stadio Curotti”; 
 
Valutato che gli interventi i sopra descritti in un’ottica complessiva costituiscono un 
intervento che rientra negli ambiti di intervento ammissibili previsti all’art. 2, lett. a) 
dell’Avviso;  
 
Dato atto che il gestore degli impianti sportivi, Soc SPORT GROUP s.n.c. di Marco 
Longodorni & C., ha confermato la disponibilità a sostenere la candidatura come partner 
del progetto con nota del 23.06.2022, prot. 20577; 
 

Considerato che, ai fini dell’inoltro della richiesta di finanziamento l’intervento sopra 
descritto, deve essere inserito nello strumento programmatorio dell’Amministrazione 
Comunale; 

Dato atto che, in attuazione del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, il Settore Lavori Pubblici ha provveduto a 
redigere l’integrazione e l’aggiornamento del programma triennale 2022-2024, 
dell’elenco annuale dei lavori 2022 nonché della programmazione biennale degli acquisti 
dei beni e servizi 2022/2023, contemplando tali obbiettivi. 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 in data 24 giugno 2022 
recante “Atto di indirizzo per la partecipazione all'Avviso Pubblico della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento dello Sport -  Procedura a sportello per la 
individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del "FONDO SPORT E 
PERIFERIE 2022" - Art. 21 D.Lgs 50/2016. Integrazione ed aggiornamento del 
programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici.”, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato integrato il “programma biennale degli acquisti di 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  4 

beni e servizi 2022/2023, il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco 
annuale dei lavori 2022 del Comune di Domodossola”, con l’inserimento dell’intervento 
finalizzato all’esecuzione di nuove opere volte all’efficientamento energetico degli 
impianti sportivi esterni presso l’immobile comunale “Stadio Curotti” per un importo pari a 
€. 700.000,00; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’integrazione del programma degli 
acquisti ed il programma triennale 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 del Comune di 
Domodossola con l’inserimento dell’intervento finalizzato all’esecuzione di nuove opere 
volte all’efficientamento energetico degli impianti sportivi esterni presso l’immobile 
comunale “Stadio Curotti” per un importo pari a €. 700.000,00; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a termini di legge al fine di 
poter procedere celermente alla presentazione della richiesta di finanziamento. 

 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Guatta Marco 

 
 

 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Salina Antonella 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Esaminati gli allegati; 

- Udita la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici, ing. Franco Falciola; 

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  5 

- Dato atto dell’acquisizione dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali – TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa;   

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.42  TUEL - D. Lgs. 267/2000);  

 

Presenti n. 14 

Con n. 13 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Gandolfi), resi nelle forme previste dalla legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto” Aggiornamento 
del Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e relativo elenco annuale.”  
indicato in epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 

Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con n. 13 voti favorevoli e n. 1 
astenuto (Gandolfi), resi in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
IV, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



 

 CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

                                                  6 

Il presente verbale composto da n° 6  pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  BOSSI Marco 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to : SALINA Antonella 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124  comma 1 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

26/07/2022 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 26/07/2022 al 10/08/2022. 

 

Domodossola, lì 26/07/2022 Il Segretario Generale 
F.toSALINA Antonella 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
(Art. 134 comma 4 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile  dal 20/07/2022 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  dal _________________________ 
 

 Il Segretario Generale 
F.to:       

 


